14. Ceux-là élèveront leurs voix, et ils chanteront des cantiques de louanges; ils jetteront de grands cris de joie de dessus la mer, lorsque Dieu aura été glorifié.

15. C'est pourquoi glorifiez le Seigneur selon les lumières qu'il vous a données; célèbrez le nom du Seigneur Dieu d'Israël dans les flots de la mer.

16. Nous avons entendu des extrémités du monde les louanges et la gloire du juste; et j'ai dit: Mon secret est pour moi, mon secret est pour moi. Malheur à moi. Ils ont violé la loi, et le mépris qu'ils en ont fait est monté jusqu'à son comble.

17. Habitants de la terre, l'effroi, la fosse et le piège vous sont réservés.

18. Celui que l'effroi aura fait fuir tombera dans la fosse, celui qui se sera sauvé de la fosse sera pris au piège, parce que les lieux s'ouvriront pour faire pleu-

19. Confractio[n]e confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra.

20. Agitatione agitabitur terra sicut ebrios, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis; et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat.

21. Et erit: in die illa visitabit Dominus super militiam coeli in excelso, et super reges terrae qui sunt super terram.

22. Et congregauntur in congregacione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere; et post multos dies visitabuntur.

23. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercitum in monte Sion, et in Jerusalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Quæ in hoc capite continentur, de universo orbe intelligent Rabbini; quos sequuntur nonnulli ex nostris. At res ipsa clamat, et verba ipsa satissim ostendunt de Iudea esse sermonem. Nos autem est omnibus ferè gentibus, cum de patria sua loquantur, quod benè aut malè habeat, terram absolutè nominare. In ea certè tempora hæc convenient quando Israel, et postea Iehuda, in captivitatem duci sunt, in sequentibus enim dicunt quod relinquenter paucissimi, etc. Multò autem magis quadrant in postremam vastationem. DISSIPANT. Participium est bolek verbi bakak, evançant. Per præsens redditi, nam presenti quoque utimur cum de re futurâ loquimur, quando jam rem instare significamus. Aliud etiam participium mox sequitur bolek verbi cuius tantum partim reperimus; at, ut ex Chaldaicis, quibus rel. clausa apertione significat, et ex cognatis verbis conjectimus, significat confringere seu dissipare, ut aliorum injurijs patet, vel murum, vel oppidum, vel vineam, etc. Vulg. transposuisse videtur significata, dum dicti dissipabit, et nudabit, ordinem rerum secutus. ARFLIGIT. Ego propriam significacionem expressi. Ergo civitates et muros dissipando, populum in captivitatem abducendum, fædandum formam terre propter excisas arbores, exstas segetes, vincta et oliveta; reliquos dispersendo per orbem universum: quæ an Iudeis convenient quibus dubitet?

VERS. 2. — SICUT POPULUS, etc. Nulla conditionis ratio habebit. Eadem sors, eadem calamitas sacerdotes et populum, dominos et seruos, divites ac pauperes involvet. SACERDOTES. Verbum Kihen non melius reddere possumus quām sacerdotio fungi, ministrare in sacris, hinc kohen, sacerdos, neque proprie aliud notat. Et quidem abusivè interdum non est ecclesiasticus officii, sed dignitatis et honoris; nequaquam tamen principem absolue designat, ut mentiuntur nonnulli Rabbini. Christi hostes, sed eos tantum qui erant regi secretissimi, ut 2 Sam. 20, de ira Jairita, quod esset kohen David, et 1 Reg. 4, de Zabud, et in plurimi 2 Sam. 8, filii David dicuntur kehonim, pro quo

¶ Par. 18 habetur: Filii David erant primi ad manum

voir sur eux des délages de maux, et que les fondements de la terre seront ébranlés.

19. La terre souffrira des élancements qui la déchireront, des renversements qui la briseront, des secousses qui l'ébranleront.

20. Elle sera agitée, et elle chancelera comme un homme ivre; elle sera enlevée comme une tenté dressée pour une nuit; elle sera accablée par le poids de son iniquité, et elle tombera sans que jamais elle s'en relève.

21. En ce temps-là le Seigneur visitera les armées d'en haut qui sont dans les cieux, et les rois du monde qui sont sur la terre.

22. Et les ayant ramassés et liés ensemble comme un faiseau de bois; il les jettera dans la fosse, où ils tiendront en prison; et il ne les visitera que longtemps après.

23. La lune rougira, et le soleil sera tout obscuré, lorsque le Seigneur des armées aura établi son règne sur la montagne de Sion, et dans Jérusalem, et qu'il aura signalé sa gloire devant les anciens de son peuple.

## COMMENTARIUM.

regis, id est, ad officia regis. Quā ratione autem ad seculares ministros transferatur vide infra c. 61. Ille interim considera quām indignum sit ministros Domini camdem cum populo sortem subire. Usurpant autem Hebrei notam similitudinis in utroque extremo, quando mutuam comparationem et omnimoniam collationem explicare volunt, q. d.: Erit populus sicut sacerdos, et sacerdos sicut populus. Sicut qui nequit, etc. Sensus exprimit. Ego priorem vocem pro debito et oppreso accipi puto; posteriorum vero pro repetente et opprimente: nam posterior construitur eum beth, verbum autem propriè irrue significat et sine regime pro oppressum esse accipit. Intra 41, siti oppressa, et Jer. 51, obtrusa (seu oppressa) est fortitudo eorum. Cum beth autem significat irrue in aliquem, ut feneratores facere solent exigendo credita, et in debito esse duriores, sicut Dominus eorum ingenium depingit Math. 18, atque in hoc modo significandi accipit interdum aleph pro he, ut hoc loco video. Ex his propheta verbis colligit christianus lector quām merito parvi fiant a prudenteribus ac sapientibus viris speciosi isti tituli ac dignitatis quibus alii alios desideramus antecellere, atque ea omnia quæ à nobis vel invitis tolli possunt; illi autem bona merito magis fieri que nemo perturbare, nemo auferre potest, quæ scilicet animo constant, non fortuita, aut lingua aut opinione hominum. Alio itaque virtute antecellere studium sapientis erit.

VERS. 4. — DEFLEXIT. De iis rebus dicitur verbum nabal, que amittunt succum, virom, vim, sensum, etc. Vulg. volvit servare paronomasiam, que in Hebreis verbis est ALAH, NABLAH; idēo dixit luxit, deflexit. INFIRMATA EST ALTIITU[m]. Verbum est plurale cum nomine singulari, quod collective captur, et accipitur pro nobilitate, id est, nobilibus et regni proceribus. Hos excelsos seu elevatos vocare solet Scriptura: hic elevatos populi, id est, qui in populo sunt quasi proceræ arbores alii brevioribus compare. Nec quoniam nisi haec de Iudea intelligas, te confutat nomen orbis, nam et supra 13, de orbe Babylonico dicitur, et 14, similiter de particulari orbe.

VERS. 5. — INFECTA, vel polluta; nam canaph, ut jam supra dixi, est rem aliam speciem præ se ferre quam ante habuerit: nostri verbo contaminandi aut polluendi redire solent. Infici autem sub aliquo Hebrei est. Ideo pollutam rem redi quod id super se habeat; sicut sub aliquo contremiscere terram est insolitus et importabile quid et indignum perpetrare, quod nequeant homines ferre. Prov. 50: Sub tribus contremiscere terra, sub seruo dominante, etc. Ita contaminari sub habitatoribus est vel in tantum nomine pollui terram, quod tales habeat habitatores. Unde Vulg. ab habitatoribus, alii proper habitatores; ego Hebreum retinui, quod significar esset. LEGES. Supra dixi de nomine thorah quod latius pateat quām nomen legis. Cogit etiam statuta in genero significat sacerdoti tam pro ritibus et ceremoniis captur. Ego hinc nomine thorah in plurali pro miscepliis accipio, id est, pro politiis constitutiis et legibus quibus vita humana conservatur et tranquillitas in republica, que præcepta judicialia vocant scholastici; at cog pro ceremoniis, ut dixi; berith verò pro Decalogi, hic enim peculiaris feodori usque pacis nomine censetur. Terminatio autem illi olim, id est, seculi, seu antiqui, ad singula membra referenda est. Universam itaque legem dicit ab illi violari, et judicio quidem et leges politicas, que sunt veluti regulae quedam et valla ne in illicita prorumpamus, dicit transgressi, veluti indomiti animalia et petulantiae peccandi; ritus autem et cultus, que statuta firma et certa esse oportebat, dicit mutasse, convulsisse, abroguisse, tanquam irreligios, superbos, ac verbi Dei contemptores; at fodus quod cum Deo fierient, quod sanxerint, in quo fides utrinque data fuerat et conventions declarare, dicit illos labefactasse. Est autem labefactare fodus, irritum facere. Ha loquitur Paulus Gal. 3: Lex non facit irritum testamentum, id est, fodus. Singulis ergo non minus propria verba accommodare Prophetam videbis; atque eos damnare, tanquam in Deum prætorios, superbos, atque fedifragos et perduellos. Casterium quod olim nos semper inter nos dixi, sed pro antiquo interpretatus sum, id præter autoritatem Scripturae non est. Nam Gen. 17 dicit dea terra Chanaan in possessionem olim, id est, dia duraturam; et Deut. 52: Recordare diem seculi, id est, priorum Mal. 5: Grata erit oblatio sicut in diebus secuti, id est, olim, ne Judei putent ex hac voce posse se probare aut circummissionem aut alia legalia in eternum fore observanda. Nota quoque hoc loco, quod supra dixi terram evançant, deformem, luctu et marozore confectam, et marcidam, hic unice vocabulo pollutam dicere. Quod enim in hominibus faciunt scelerata, hoc in terrâ ipsâ et regno faciunt scelerata punitiones et poena; ut sunt inundationes, siccitates, terre motus, et hujusmodi mala, que, si fallor, Apostolus dicit gemitus et veluti parturientis dolores, quibus plenus est orbis: non quid id natura suâ habeat, sed propter hominem, is enim culpâ suâ fecit ut terra perpetua spe melioris conditoris labore videatur, quando videlicet homo plenè restitutus toti crea-

turae suam pulchritudinem et gratiam restituet.

VERS. 6. — Est in Hebreis paronomasia non inventa; ALAH, ACLAH, maledictio devoravit, abscondi, etc. Alah propriè adjuratio est, quæ quis cum imprecatione mali astrinxitur. Et quia in hujusmodi imprecationibus ingentia mala solemniter impetrari, considerer nomina quæ pro ipsis malis sumi, ut hoc loco, et Jer. 29: Tradam eos in imprecationem et visitationem, etc. Quangum in hoc Jeremiæ loco esse in imprecationem sumi posset in hunc modum: Faciam ut, cum quis alteri malum ingens voluerit impetrare, dicat: Veniat tibi quod venit illi, etc., sicut dare in benedictionem hunc sensum habet. Adde quid in pactis habem imprecations, et dicitur Deut. 29, et Ezech. 16, impropper Dominus quod despicerent imprecations, et labefactasset pactum. Harum igitur imprecationum quæ erant in lege in labefactantes pactum meminist hic Propheta, quod scilicet terra in desolationem frat juxta imprecations pacti. PECCAMENT. Ego propriæ verbi significacionem retinui, quod non tam peccare quin propter culpan vel panem esse afflantum, existibantur, ac proinde abominandum significat. Quare verbum peccandi hoc loco in Vulgato ad reatum relier et panem, id est, pro peccatoribus et rebus habentur, et abominationes erunt, vel potius fuerint, quia conjugitur verbo præteriti devoravit. INSANIT. Verbum carab adiut propriè significat; hinc ad ardorem ire transferit; in quā significacione videtur Vulg. acceptisse. Ego pro adiustio simpliciter accipiem, sicut quando Job, c. 50, hoc verbo usus ait: Os meum abutum est siccatum. Comparatur autem calamitas in Scripturis igni. Verbis tantum ergo differre existimo quod precessit: maledictio devoravit terram, et adiusti habitatores ejus. RELINQUENT HOMINES PACI. Hebreum merito vitavit, relinquunt horum pacias. Singulis ergo non minus propria verba accommodare Prophetam videbis; atque eos damnare, tanquam talia experiri, causam non ignoramus. Aufert enim sua beneficia ingratis Deus, et, ut est apud alium Prophetam, liberat lanam suam, panem suum et vinum suum, tanquam ab injustis possessoribus et tyrannis; et eis relinquit quæ ipsos decident tristitia, luctum, clamores, ejuslatus, et similia (1).

VERS. 10. — ATTRITA EST. Verbum propriè est frangere; et de dissipatione murorum videtur esse

(1) VERS. 7. — LUXIT VINDEMIA, INFIRMATA EST VIRIS. Luxit, id est, ingere fecit; infirmata est, id est, infirmari fecit viis eos, qui se vino et gulæ deaderunt, quæ deducet eos ad horribilem Dei iudicium, et ad eterna gehennæ tormenta. Secundo et genuime, sicut metaphoricè dicuntur ridere prata et vineæ, cum fronde et fructu luxuriant; ita ex adverso dicuntur lugere et infirmari, cùm præ ariditate squalent, nec uvas proferunt et vinum, quo delicari et exultare solent homines voluntari. Deus ergo in fine mundi vinis et agris sterilitatem inducit, tum per ignem conflagrationis, tum per plagas prævias.

VERS. 9. — CUM CANTICO NON BIBENT VINUM. Convivis et vino solebat tam Iudeus et gentiles, quam Christianos, ad libere cantiones et musicam, ostendit Ephes. 5, 19. (Corn. à Lap.)

**sermo. VANTATIS.** Hic illud nomen est quod initio Genesios *inanem* dixit Vulg.: *Terra erat inanis.* Et iuxta etymologiam intellige *inanitatem* seu *vanitatem*, que dicunt de re qua' aliqui ordinem debitum rerum habere posset, illoque caret. Dicitur autem iniicio terra fuisse *inordinata*, indigesta, non redacta in ordinem, ut qua' non montibus, non vallisibus, non pratis, non horris, non silvis, non agris esset distincta, sed rudes quedam *indigestaque mites*. Hie ergo *civitatem inordinatam et rudem accipio*, quod gubernatione, magistratus, iudicis, mercinorum, cultibus et sacrificiis, ceterisque hujusmodi rebus, que in florenti republica statu certis locis temporibus peraguntur, careret ob solitudinem; unde mox addit: *Clausa est omnis domus*, etc., quod accidit propter pestem, bella et hujusmodi calamitates. **NULLO INTROUENTE.** Sensus expressit, ut potuit, vulgatus Interpres. Nam quod alii vertunt, *ne quis ingrediatur*, est non intelligere Hebraismus de quo, cap. 25, vers. 1. Sicut enim utinatur Hebrei à domo pro *intrinsecis*, ita et ab introendo pro *extrinsecis*. Quando autem domus ab interiori parte clauduntur, habitatores habent, neque est in civitate solitudo; quando ab exteriori parte clause sunt, indicium est manifestus solitudinis.

**VERS. 11. — CLAMOR SUPER VINO.** Inopiam esculentorum et pecuniorum notat. Nomen *clamor* *quæsis* est querelarum significat, seu *excitationem qua' excitat* quando *psalmi simul capere vel emere volunt eamdem rem*, ut fatus tempore; vel intellige *querimoniam*, que fieret propter vini inopiam. **DESERTA EST LETITIA.** A *arab* verbo *adversperasendi recte* *vertas*, Jud. 19, et 1 Sam. 17. Notat itaque *gaudium*, quasi cursu suo peracto, *ad finem usque deductum*. Sicut enim dicitur de die quod ad *esperam tendit*, et de sole quod *occupat vel occidit*; et si quia *gaudium dei* et *luci comparatur*, dicitur *gaudium occidens* et *ad occasum pervenire*. Sensus ergo expressit Vulg.: nam arébūtus desiderio quoque designat, quod tanquam nōmen accepisse videatur.

**VERS. 12. — OPPRESSOR.** Manifestum est Vulg. hic verbum *iacuth* in actiā voce accepisse. Neque enim tunc Biblia punctata erant. At nunc legum Hebrei puncta vocis passive, et supplet p̄p̄ositionem *in*, id est, *contusa est iama in ruina*, vel *tumultu*. Mihil tamen magis placet lectio vulgata quod *ruina contundit portam*, seu *portas*. Sensus idem est. Planum est autem in portis fuisse propugnacula et turre; has dicit collapsa, et munitiones omnes ruinā communitas. Hec de civitate Hierosolymitanā dicta non dubito. Pro *solitudine* dixi *stupendam solitudinem*, ut aliquo pacto exprimerem vī vocis Hebraice, de quā cap. 1, et sep̄ius iam dictum est, quod notet *gestum horrificum, abominantium*, seu *admirantium*.

**VERS. 15. — IN MEDIO.** *Iudea* in Scripturā sepius dicitur *medium terra*. Nec dubium quin iusta dimensiones geographorum Palestina in medio vel circa medium habitat orbis esse videatur. Vel dicitur *futurum in medio terra et in medio populorum phrasi Hebrewā*, id est, in regione cui nihil deesse posse vide-

batur, et plaga orbis hominum feracissima, nempe *Judea*; à qua videbatur impossible homines posse exterminari et tantum fore solitudinem, ubi erat hominum maxima frequētia, iuxta promissionem Abrahā factam: ut majori admirationi esset oratio; sicut si diceret: *Futurum est ut in mari non reperiatur nisi tres guttulas aquae*, aut in littore maris paucissimae arenulae. Quomodo si *PAUCAE*. Vulg. paraphrastēt egit hoc loco; ego verbū *verbo reddidi*, quod non obscura esset oratio. *Excussionem enim oliver* vocat Hebraismus bacca olivarum que, post excursionem que in orbem et circumquaque fit, remanent in extremitatibus ramorum; quemadmodum et *racemationem* vocant racemos qui oculis manusque vindictantium effugerunt. Fiet, inquit, *excusso generalis ac vindictam universalis in Iudea*; et immensa hominum multitudo interibit; paci autem nonnulli, qui remanserint, isti excentur et deracemabuntur: de quibus reliquias mos sex versus loquitur. Certe in vastatione Iudea sic prorsus esse res habuit, praesertim in ea qua' per Romanos facta est. Memineris autem hic, lector, non tantum corporis devastacionis, sed illius etiam spiritualis quam fecit infidelitas ac peccatum. Ex immensā enim illā strage paci et reliquiae quedam salve factae sunt: de quibus jam dixi esse totius libri præcipuum argumentum et veluti scopum. Ut autem intelligeremus de vastatione ultimā Prophetam loqui, sit:

**VERS. 14. — HI LEVABUNT, etc., HINNIENT DE MARI,** id est, ab occidente; ita enim sepius occidentalem plāgam vocat Scriptura, quod mare Mediterraneum ad occidentem esset Palestina. At quando, queso, reliqua Iudeorum ab occidente laudantur Deum? Non de Assyria, non de Chaldaea dici potest quod ad occidentem essent. Certe vastata Iudea, reliqua eorum trans mare Mediterraneum in Graciam, Italianam, Germaniam, Galiam atque Hispaniam translate sunt. **CUM GLORIFICATIS**, etc. Ad verbum reddidi in *magnificentia Jehovah*. Hanc autem magnificētiam seu glorificationem dicere possumus fuisse quando imperium Romanum iugū Christi colum submisit: Tūc certè reliqua Israëlitici populi, Apostoli, apostolique viri, et quos ipsi primos converterant, letabundi glorificabant Deum, et congratulabant gloria Christi; et gentes, quas ad veritatis agitionem adduxerant, ut plauderent manū invitabat, et jubilarent Deo in voce exultationis, quod subiecisset populus ipsius, et gentes sub pedibus ipsorum. Quo' enim gaudium fuisse putamus servorum Dei, cum Romanos rerum dominos servos Christi effici vidissent?

**VERS. 15. — PROPTER HOC; VEL: Super hoc, super huc re** (nempe quod Iudeos perdidit, et eorum reliquias servaverit, que essent veluti semen fidei in toto orbe), *honorate Deum barbarae nationes*, et qui à Iudea et vite instituto et toto orbe dissident. Certe mysterium intellexit Isaías, ut mox videbis; et *Iudeorum ruinam reparationem gentium*, et eorum diminutionem *dilexit mundi esse prævidit*. **Is DOCTRINIS.**

Hunc subesse *sensem* putavit Vulgatus: Postquam ita à Domino factum est, ut vos pauci Israelite in regiones gentium dispergamini, ibi Dominum agnoscentes, doceat gentes, et doctrinā vestri Dominū glorificate. Vocem enim *urim* solet doctrinā interpretari, quod lux sit doctrina. Vox autem haec Hebraic cognationem habet cum derivatis à verbo *iarah*, qua doctrinā et institutionē notant. Ita etiam interpretatur *urim* in pectorali sacerdotis: non quod non intelligat vocem *luces* significare, id est, lapides lucidissimos; sed mysterio officiis intelligat per *luces et perfectiones* seu *integritates*, doctrinam cum vita integrata conjunctam a sacerdote requiri: ut nemo sit tam argutus, qui, dum non vult à dictis imperitorum Rabbinorum vel latum unguum discedere, virum doctum et sanctum Hieronymum statim ualeat reprehendere, quasi à Judeo quicquid deceptum, cum planum sit hos ipsos censores nulli non à Judeis, qui scripserunt, seductos, nisi non turpiter sit à scribente quām tecum colloquente decipi. Sed ad rem redeo. Ego aliam interpretationem attul, quod non incepta esset, et *urim* non pro *valibus* accipio, sed pro *cavernis*, quia luces carent, quasi oppositi significatiōne sua radii, quamvis possit esse ab *arab*, ut ferè idem notet quod nomen *meorā*, id est, *caverna*: de quo supra cap. 11. Intelligo ergo cum quodam viō dōcto Troglodyta, qui *τόντος πράσινος*, id est, *specubus*, in quibus habitant, nomen sortiti sunt: de quibus vide Plin., lib. 5, c. 8. Hujusmodi homines oīam sub *Egyptio* versus Mare Rubrum habitabant, supra modum barbari. Per hos autem intelligi. Prophetæ ceteras barbaras nationes: quibus mox jungit *insulas maris*, id est, extremes quoque populos et *toto orbe divisos*, quales erant Europei respectu Judeorum, et quales sunt nūn habitatores Novi Orbis qui ad occidentem est, qui nūn quoque Deum laudent ad fidem Christi conversi. Intellige ergo moribus et situ à Judea longè remotas gentes.

**VERS. 16. — A FINIBUS TERRE, etc.** Invitaverat gentes ad celebrandum Deum et Dei misericordiam. Nunc ita factus est significat: *Ab ala*, inquit, *terre* (sic enim finem et extremitatem vocant Hebrei) *audiemus decantari psalmos qui Justo illi Christo Domino iucundissimi sunt*. Mos enim fuit omnium Christianorum primis illis Ecclesiæ temporibus *psalmos et hymnos Christo Domino decantare*, presertim in antelucanis cœtibus: qui mos tantum apud ecclesiasticos nunc retinetur. Vide Tertull. in Apologetic. Hos psalmos, has laudes per appositionem vocat Propheta *jucundatatem*, quod res esset Domino acceptissima. Et quos per *cavernas et insulas maris* intellexerat, nos nūne extremitati habitatores orbis vocat. **SECRETUM MEUM.** Iu maluit transferre secutus Vulg. et Paraphrastes Chal., quām cum aliis *macilenter* aut *maciem*. Nam licet *rarah macrescere* significet, et in usu sit hec formatio, ut a verbis in *he* desinentes fiant nomina, mutata *he* in *iod*, ad rem tamē de qua' est sermo magis accommoda mihi visa est Vulgata interpretatio. Neque obest quod in S. Litteris non inveniatur vox

hæc pro *secretō*; nam neque *rari* pro *macie* alibi reperiuntur. At Chaldeis in usu est *rari* et *rareh* pro *secretō*, et Hebreis in usu est nomen *roremim*, cuius etymon ignorant Rabbini, et *principes* vertunt, quod tamē, ut ex locis in quibus reperitur conjectur, non simpliciter *principes* natat, sed eos qui *post reges sunt*, qui *secretis consultatiōibus principium adhibentur*, et à *secretō* appellationem habent. Sunt ergo haec nomina à radice qua' non est in usu *raro*, id est, *secretum fūi*. R. quoque Joseph et R. Salomon cum Vulgato sentiant; et quia his hic ponitur, duo secreta Isaiae revelata dicunt, ultimum videlicet ac salutem; quod à Chaldeo in hoc loco mutuū sunt. Neque dubium mihi est quia de Judeorum ruinā et salute gentium Isaías loquatur: quod *mysterium* Apostolorum dicit non semel *abconditum fuisse prioribus generationibus*, illis autem temporibus *revelatam fuisse* *Apostolus*, gentes videlicet *esse heredes et complices*, etc. Neque dubito quin ad hunc locum Isaiae responderit, qui ait *si hoc in secreto coninerem*, et sibi tantum id indicatum esse; q. d.: *Non vult Dominus hanc rem palma omnibus fieri*, sed involutam permanere. Nos dicemus: *Tacere volo, silere volo*; quod solemus dicere postquam aliud compimus aperire, quod tamē silentio premere oportebat; vel: *Præcipitur mihi ut taceam, præcipitur mihi ut taceam*, et ne exponam quid sit *PSALMOS AUDIENS FINIBUS TERRE, et GRATISSIMOS ESSE PSALMOS GENTIUM JUSTO*. Sed non potest se continere Propheta quin dolorem suum prodat ob p̄ditionem populi sui; unde ait: *Ve mihi! hex me miserum!* quod expōnens R. David, licet inimicus mysteriorum Christi, non animadvertis quid dicaret, veritatem fassus est: *Quando venturam, inquit, vidi ultionem in Israel tempore redēptionis, quando confabulator, et non remanebant nisi justi, pinguede carnis et macerū (nan razi promacie accepit); propterea rae mihi, quia multi sunt inter eos prævaricatoris, qui consumidi sunt universi*. De verbo autem *bagad*, quod est *excurrire*, vel *incurrere vi et injuria seu divectione aliorum*, supra dixi cap. 21. Repetitione autem nominum et verbi multitudinem peccantium, et quod ex animo peccatis et injuriis dediti essent, designat.

**VERS. 17. — FORMBO ET FOVEA, etc.** His translationibus solent Hebrei seriem malorum se invicem excipiunt significare quorū qui quedam vult fugere, in alia et fortè majora, incidit; ut Latinus: *Incidit in Scygam cupiens vitare Charybim*. Estiqua paronomasia in his vocibus, quā solent gaudere Prophete, cuius venustatem Latinis non possumus exprimere; *PAHAD, VAPAHATH, VAPAH; pavor, et foeca, et laqueus*.

**VERS. 18. — A VOCE.** Sic in Hebreo est; sed apud Jeremiam, ubi eadem sententia legitur, est à facie: idem ergo est. *Pavorem* verò vel *terrem* quem hostes terram ingressi incenserunt, intelligere possumus. **CATARACTA.** Nomen *arébah* est *foramen*, à verbo quod insidiari vel ex insidiis erumpere vel prospicere significat. Dicitur de *camino*, Osee 15; de *columbarum fe-*

nebris, infra 60; dō fūctiū autem fenestrī in celo  
seu aere, vulgō dicimus tempore diluvii et ingentium  
fūbrīm fieri, seu aperiri, dicitur Gen. 7, et 2 Reg.  
7, et hoc loco. Hic ergo veluti formā proverbialī dici-  
tur apertio fenestrarū celi et commotio fūndamentorum  
terre pro gravissimā tempestate et maximis per-  
culis, qualia sunt in magnis inundationibus, vel in  
terre motibus. His itaque magnis calamitatibus ac  
periculis comparantur illa qua Judaei perpessi erant  
a Romanis: de quibus usque ad finem capitū etiam  
loquitur.

VERS. 19. — CONFRACTIONE, etc. Infinitivi sunt  
cum verbo præteriti aut futuri positi, Hebraico idio-  
tismo, tum ad confirmationem rei de qua loquuntur,  
tum etiam ad augmentum et amplificationem: De-  
pascendo depasta est terra. Potest etiam reddi: Male  
habendo malē se habuit terra; nam et hanc significatio-  
nem habet verbum raa, quando absoluto ponitur;  
estque tam cūpē quām p̄ae: sed hic de p̄ea est  
sermo. Vulg. rem expressit.

VRS. 20. — AUFERMENTA, amorebitur. De habitato-  
ribus et de ornata Iudea intellige. Comparatio au-  
tem p̄nectoriorū continet non solum facilitatem seu  
celeritatem in re, verum etiam nullum doloris sensu  
in auferente et diripiētate seu in captivitatem du-  
cente, quasi rem consuetam, et quæ ut sic fieret  
spectare videbatur, peragat. GRAVABIT eam Ille,  
quaso, lector, vide venustam antithesin. Tanguin  
res levis et parvi momenti aut ponderis anferetur;  
gravat autem transgressionē seu defectionē; gravitas  
enim et pondus precepit eam levem et transportationi  
aptam reddiderat. In his quoque verbis gravabit et  
cader altera similitudo latet; tacit enim comparatur  
jumentis plus aequo onus, que sub onere labuntur.  
Tanta, inquit, fuit terra iniquitas et noxa, ut non  
valens pondus sustinere, collapsa sit. Non ADVICET  
UT RESURGAT. Non iterum surget, stabit, consistet.  
De civitate Jerusalem non iterum edificandā, et Iudea  
ad suum splendorem et dignitatem non ultra restaura-  
randa sub Iudei principibus, intelligere oportet,  
velint nolint Rabbini.

VRS. 21. — MILITIA COELI, vel excelsi. Quando  
nomen tuisa conjungitur nomini excelsi vel celorum,  
dicitur vel de militiā angelorum; ut Reg. 22; vel de  
sole, luna, stellis, ut Gen. 2; vel figuratiō de mi-  
nistriō seu cultū in templo, infra 51, et Dan. 8: quo  
pacto etiam hoc accipio, pro militiā scilicet et  
ministris templi, qui, sicut angeli in celo Deo, ita  
illi ipsi Domino in templo et assistunt et ministrant;  
nam et ingredi militiam est peculiari phrasī fungi mi-  
nisterio ecclesiastico, Num. 4, et alibi. Quod autem  
templo et propitiatorium in Scripturis celum dicatur,  
manifestum est, Deut. 26, 1 Reg. 8, etc. In ex-  
celso. Supple existentib; sicut mox super reges in ter-  
rā, qui sollicit sunt in terrā: de quibus pleo-  
nasmis jam supra dictum est. Hic interim vide quan-  
tum prestet dignitas sacerdotiorū regie. Illi enim in  
excelsis habitant, reges super terram: illi similes angelis  
dicuntur; isti, homines mortales, etc. Quapropter

si illi in homines degenerant, majori periculo ruant  
necesses est. Verū quod dicitur de regibus facit ut  
membrum superiorius pro sacerdotibus accipiat. Super  
utrosque ergo, tam principes ecclesiasticos quam se-  
culares requisitorum se dicit Dominus, et rationem  
eorum habiunt ut pro meritis poenas luere faciat;  
quasi imputatis, quā haecē abusus fuissent, non  
nisi ex indulgentia et quasi inadvertentia Domini  
conveniens accidisset. Hoc indicat verbum phakad.

VERS. 22. — CONGREGATIONE UNUS FASCIS. Nomen  
astr vincunt notat simpliciter: hinc Vulg. pro fascie  
acepit, qui vincit et constringit; et nomen zephah  
ac si esset in formā régimis accepit (nam interdūm etiam régimine he non veritur in thau), sensu  
sum potius quam verba volens exprimere. Ego ad  
verbum reddidi, nisi quōd nomen sing. astr in plura  
mutavi, vincit; nam collectivē illo utinat Hebrei,  
ut supra 10, et infra 42. IN CERCERE. Recit Vulg.  
al pro ia accepit, ut Gen. 27: In gladio tuo vives; et  
infra 58: Psalmos nostros psalmem in domo Domini.  
Post multos dies visitabuntur. Hac enim est vis  
propositionis mir, ut preposita nominibus temporis  
significet post. Hic locus torst plurimos, eos preser-  
vanti qui hoc caput de Vastatione secuti in die judicii  
aceperunt: hinc Millenarii, hinc Origenites decepi.  
Ego certe, cūm figuratus sermo si Propheta adeo fa-  
miliaris ut raro absque figura loquerantur, non video  
(præsum cūm id non exigat series precedentium  
verborum) cur hanc collectionem seu congregationem  
vincitorum regum et sacerdotum non accipiamus de  
conclusione tam corporali quam spirituali sub peccato  
infidelitatis, sub quo vincit definitur quoque in-  
generator plenitudo gentium.

VERS. 23. — ET ERUBESSET LUNA. Hanc luna eru-  
scentiam et solis confusione intellige ob excellenti-  
rem gloriam, splendorem et majestatem regnantis  
Christi; quasi significet occultandum luminarym ce-  
lestium splendorem propter splendorem Christi, quem  
admodum splendente sole lumen stellarum delitescit.  
Hunc itaque defectum metaphorice erubescientiam et  
aversionem oculorum vocavit. Hic habes gloriam Evan-  
gelii, gloriam regni Dei, quam apostolus sep̄e com-  
memorat, quōd magis splendet quām facies Moses,  
quodque tanta sit Domini Iusti gloria ut apostoli ejus  
gloria veluti specula excipientes, ob ingentem virtutem  
et efficaciam gloria illius in claritatem et ipsi transfor-  
marentur, essentque lucidissimi, veluti soles, in orbe.  
Disparet profecto omnia illa claritas, omnis illa ma-  
jestas, si cum majestate et gloriā illius conferatur;  
quia Deus cūm esset, manifestatus est in carne, justi-  
ficatus est in Spiritu, apparuit angelis, predicatus est  
gentibus, creditus est mundo, assumptus est in gloriā.  
Volens ergo Propheta nullam alterius rei gloriam huic  
esse comparandam significare, elegantissimè id con-  
fusionē luna et solis significavit, quod majus luminare  
esset Christus Dominus luminarius illis magnis. In  
MONTE SION ET IN JERUSALEM. Nemo hic cum Judaeis  
et Millenariis decipiat: his cuius nominibus velabant  
Prophetæ que dicebant de regno Christi. SENEX suo-

cus. Manifestum est, hoc nomen tam in singulari  
quam in plurali interdūm non tam etatis esse quam  
dignitatis et officii publici in administratione cūm eco-  
nomica, tam politiæ et ecclesiastica. Verba autem  
Hebrei eum sensum generant quem Vulgata ex-  
pressit. Ego verba verbis reddidi, et in conceptu se-  
niorum suorum gloria, vel honor: quando videlicet  
Dominus fuerit gloria, id est, gloriōsus coram senioribus  
suis, primis illis Ecclesiae principiis, Apostolis Do-  
mini. Vel si suppletas verbum substantivum, hic erit  
sensus, et in conceptu seniorum erit gloria, quasi eam  
semper spectulari sint; neque facies avertent, etiam  
gloriam solidi excedat; non erunt sicut populus Judai-

## CAPUT XXV.

1. Domine, Deus meus es tu: exaltabo te; et con-  
fitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogita-  
tiones antiquas fidèles, amen.

2. Quia posuisti civitatem in tumulum, urbem  
fortem in ruinam, dominum alienorum: ut non sit civi-  
tas, et in sempiternum non adficiatur.

3. Stupet hoc laudabilis populus fortis, civitas  
gentium robustarum timebit te:

4. Quia factus es fortis pauperi, fortitudo ego-  
no in tribulatione sua: spes à turbo, umbraculum  
ab astu: spiritus enim robustorum quasi turbo impel-  
lentes parietem.

5. Sicut astus in siti, tumulum alienorum humili-  
abis, et quasi calore sub nube torrente, propagati-  
onē fortium marcescere facies.

6. Et facit Dominus exercitum omnibus populis  
in monte hoc convivium pinguium, convivium vin-  
demie, pinguium medullatorum, vindemie defec-  
cate:

7. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi col-  
ligati super omnes populos, et telam quam orditus est  
super omnes nationes.

8. Præcipitabit mortem in sempiternum, et auferet  
Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et oppro-  
brium populi sui auferet de universa terra: quia Do-  
minus locutus est.

9. Et dicit in die illa: Ecce Deus noster iste, ex-  
pectavimus eum, et salvabit nos: iste Dominus, sus-  
tinximus eum, et exultabimus, et latabimus in salu-  
tari ejus:

10. Quia requiesceret manus Domini in monte isto;  
et tritabarit Moab sub eo, sicut teruntur paleae in  
plauso.

11. Et extendet manus suas sub eo, sicut extendit  
natans ad natandum; humiliabit gloriam ejus cum  
allisione manuum ejus.

12. Et monumenta sublimium murorum tuorum  
coincident, et humiliabuntur, et detrahentur in terram  
usque ad pulverem.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — Defleverat ruinam patriæ, populique  
sui perfidiam, et nonnulli hinc in re carni indulsi-  
sere videbatur Propheta. Jam tempus erat ut perfectum  
virum ageret, et quomodo se habeant in hujusmodi  
Dei indicis servi Domini in seipso exprimeret (1).

(1) DOMINE. Et hoc caput et sequens laudationem  
Dei continent, veluti canendum ubi ea quæ modo dicta  
sunt evenerint. Valicinatus haecens fuerat de gravis-

**EXALTA TE.** Verbum propriè .n altitudinem evheche est, corporis primum; deinde ad alia quæ etiam provehuntur transferunt, ut cum ad dignitates quæcumque ascendere facimus, aut laudibus evhechimus, etc. De laudibus hic sermo est. **MIRABILIA Phele** sing. est, sed passim collectivè capitur, et res arduam notat, quam homines arte aut ratiocinatione assequi nequeunt: de quo nonnulli supra cap. 9, vulg.: *Vocabatur Admirabilis. COGITATIONES.* Vox non nudas cogitationes et simplices notat, sed eas quæ in nobis manent post deliberationes, quæ sunt veluti strata et fundamenta super que actiones quasi aedificamus. Sunt ergo veluti consultationum conclusiones: *consilia* dicer posse. Nos etiam in vulgari sermone *cogitationes* ipsa consilia ac sententias vocamus. Per appositionem autem ardua illa et *mirabilia opera que Deus fecit*, vocat *consilia antiqua*, vel, ut est in Hebreo, à longinquitate, id est, quæ a multo tempore decreverat facere; quod Paulus dicit *autem tempora secularia*, id est, antequam esset et tempus et seculum a mundus. Sic etiam accipienda puto nomina quæ sequuntur, fidem, veritatem, id est, fidei et veritatis plenissima. In hunc enim usum abstractis utuntur Hebrei; quod et vulg. assecutus est, *cogitationes antiquas fideles, amen*, id est, stabiles. Servavit enim vocem Hebream, quæ interdum est approbat; ejus autem propria significatio est *veritas, firmitas*. Sed pro adverbis utuntur

similis Dei iudicis quæ universo ferè orbi instabant, quæ ipse velut praesentia cernebat, et quorum acerbitudo sensu, ut piis nos est, percellebatur. Inter haec perturbationes se ad Deum recipit, persuasumque habet, inter has tempestates velle iam Demum Ecclesiæ considerare, etc. Propheta, consideratione maiestatis, potentiae, bonitatis et sapientie Dei, tum in pugnando impensis, tum in protegendo suis, alacrum pugnatum prophætica narrationis, Deinde laudationem aggrederetur. Gratias hic agit Prophæta beatorum nomine, qui ex tantæ multitudine paucis salutem consequenter; qui mirè existimat. Deoque et sibi gratulabuntur. Usus huius docet judiciorum Dei precedentium, nempe predicationem glorie Dei. Alter, canticum hoc prolerum in persona sedis memorarum Isai, 24, 25; unde et haec verba splendens sunt: *In illo die certus est tu. v. 9, vel canetur, ut Isa. 26, 4. DEUS NEST ES TU.* Et eris in sempernum; quidquid te seniat populus tuus impius et defector. Quidquid tentationum hinc inde me concitat, ut nihilominus Deum meum agnoscam. Alter. Declaravisti re ipsa mihi bene velle, et Deum meum esse. **COGITATIONES;** id est, promissiones quæ quibus patetis nobis eterna consilia tua de hostium nostrorum deleione, nostrisque protectione. Significat omnia miracula fure ex consilio Dei, etc.; et hi apparent sensu: Minus inquit, et promissiones quæ ab eterno decretis predixisti suo tempore, quæ jam olim pollicetus es patribus, nunc denunt fidelissime atque verissime complete sunt. Quæ ab eterno delevisti, sep̄sque predixisti de impiorum excidio, et piorum felicitate, illa jam fideliter adimplisti tempore iudicii extremi. *Fidelitas et firmitas* idem denotant. Invero distinguuntur: potest enim homo fidelis esse, et tamen consilia ejus infirma (nempe, quæ voluntati non respondet ipsa potentia); at in consilio Dei utrumque concurrit. Alii locum sic reddunt. *Consilia tua sunt procul, verè et firmiter; quæ olim decreta, certa fide, mirifice perficeris; consilia quæ dixisti ab antiquo ut adhuc res, ecce, adduxisti et confirasti.*

(Synopsis.)

nominibus Hebrewi frequentissimè, ut sit interdum idem quid verè; ut in Evangelio: *Amen dico vobis.* Epipheta ergo divinaram cogitationum seu consiliorum sunt antiqua, fidelia, veracia. Primum levitati, secundum inconstitanciam, tertium mendacio aut certè injustitia crediderim opponi. Hæc omnia inesse iudicis illis quæ admiratur Paulus ad Rom. oportet fideles fateri, iuxta quæ factum est. Iudicat laberent, et gentes ad dignitatem eorum adsciscerent. De quibus est in hoc capitulo Prophete sermo.

**VERS. 2.** — Jam quæ sint ardua illa stupenda quæ Dominus fecerit, aperit. Posuit civitatem. Hebr. *possisti ex civitate in it.* Credo esse phrasim quæ nos utimur: *Ex civitate aceros lapidum fecisti. TUMULUM.* Gal est in genere convolutio, seu voluto, seu res ipsa qua volvitur. Dicitur de aquæ frequentius; hic de lapidibus in aceros redactis videtur dici. Recit per aceros aut tumulos lapidum vertas. Hæc civitas Jerusalæ est, quæ fortis et circumdata erat muris. DOMUS ALIENORUM, vel palatium; et enim à verbo rum, quod celstitudinem notat. Habitationes autem principum excelsiores sunt ceteris. Ipsam vero civitatem hoc nomine vocat, quod tota esset regia et superbè aedificata; alienorum vero seu extranorum, quod à vero Deo alieni essent, postquam legitimum regem ac dominum negarunt, et se ab ejus regno per infidelitatem extores fecerunt. Unde eos *cinicam alienam et filios alienos*, et non filios Scriptura vocal. Ur non sit civitas. Ad verb., ex vel à civitate, quam phrasim cum vulg. ferè omnes accipiunt. Potest et alter subesse sensus hanc contemnendus: *Posuit palatium (seu domum) alienorum à civitate*, id est, civitate privata, ut ad tuam civitatem nihil pertinet. Totam infidelium domum ac familiam damnasti, ne civium tuorum conserventur nonne; non ad dominum Israel, non ad semen Abrahæ, non ad veram civitatem Jerusalem pertinereat, sed cum filii serva quæ in servitatem generat communiquerentur. Hic sensu faciunt phrasis et sequentia. In *SEMPITERNUM* nos, etc. Verba non convincent non redificandam Jerusalem; nam *olam tempus* quæque sicutum designat. At ali sunt loci ex quibus illi colligunt, ut superiori cap., v. 20, etc. Faciunt tamen adversum Judæos, qui ex hac voce volunt probare legem Mosis esse perpetuum, quia Deus vocavit *legitima semperna*, usus hac voce non semel.

**VERS. 3.** — **LAUDABIT.** Hebreis cabed, honorabunt, honorem deferent, iudicium tuum complohantes, quod dignè malos male perdideris, et vineam tuam ullis locaveris, etc. **POPELUS FORTIS,** CIVITAS GENTILUM ROBUSTARUM. Ego proprias significations apposui: sensus idem. De civitate fidelium est sermo tam ex Judæis quam ex genibus collecta, qui ad fidem Abrahæ pertinent, quæ ampliata sunt semen Abrahæ Christum, inserti in bonam radicem ex misericordia, qui cum essent non populus, non gens, gens stulta, ut vocat Moses, cum essent parvæ, debiles, clauda, ad nuptias Filii Dei vocati sunt, et civitate dorati, ut essent iam non hospites et adveniæ, sed cives sanctorum

*ei domestici* Dei. isti ergo cum illis qui non cederent neque scandalizanti sunt Judeis, quibus non fuit Christus in ruinam, sed in resurrectionem, qui non fuerunt rebelleri humini, laudabant, honorabant et perpetuo coalent Dominum, qui se indigos vocaverit in regnum aelecti Fili sui in sortem sanctorum.

**VERS. 4.** — **FORITUR PAUPERI.** Ecce quæ vocaverit fortes, et quæ ratione facti sint *præratiti.* Erant pauperes, ut dixi ex Evangelio, et extra civitatem, *cœci ac oœbiles* antequā vocarentur; erant *exhausti* (nam id propriè sonat nomen Hebreum) ut quibus nullæ suppetebant vires quibus verae divitiae possent apprehendere; erant *egosi*, omnium rerum indigentes, ut qui perpetui desideri divixerant (id enim sonat nomen ebon); preda patebant, et ducebant a damois quibz volabant; denique tales quales Paulus ad Ephes. et aliis multis locis depingit. His vocatos honestavit, ditavit, ab injuriis liberavit, et de potestate tyrannorum eripuit; insuper et fortes ac prævalidos reddidi, ut non solim in tuto ipsi essent, sed et bellum inferrent illis a quibus captivi tenebant, et vi cœlum raperent. **IN TRIBULATIONE.** Ad verb., in angustiis illi, id est, *qua illi que illam premebat, vel in quâ ipse erat.* Ego sensum reddidi: *Egeno in angustiis constituto. SPES A TURBINE.* Kese protectionem seu latibulum propriè designat, et interdum ad spem seu *fianicam* transflerit. Zerem quoque id quod repente et precipitante irruat significat; dicuntur de vehementibus imbris, et de iis quæ efficiunt, inundationibus. Vulg. de recto intellexit *qui turbinatione et repente fertur.* Pro imbre huc primo loco videat accipi, mos pro inundatione. **TURBO IMPELLENS PARIENTEM.** Particulum impellens supplavit vulg. Sunt enim tantum duo nomina *zerem kir,* repentina inundatio parient, id est, parient. Explicit enim quidnam vocaverit *imbris* *repentium et astum.* De hominibus, inquit, loquor; spiritus enim hominum prævalidorum, corrumque superbia et fastus quo inflati in alios feruntur, non minus alii damno est quam *impetus aquarum ex repentibus imbris collectarum parient* in quem fertur. Neque minus fratribus molesti sunt injuri isti et violentiae amici, quæ *astus in locis aridis*, in quibus nec aqua ad existendum situm, neque arbores umbrone, que umbra estum temperent, reperintur. Damno ergo sunt et molesti ac graves.

**VERS. 5.** — **AT DOMINUS FREMITUM** superborum et frementes tyrannos humiliat; *astum* quoque, et aestuentes ipsos ac molestantes, suos protegendo velut *nubes*, auferit, et eorum posteritatem delet. Credentes in Christum ex Hebreis præde patebant incredulis; dixerant ab ipsis, proscriberant, carcerebus et mori tradiebant; ac eorum civitatem succedit Deus, superbus humiliavit, molestias et injurias abstulit; et hanc ob causam ingentes gratias Domino reulerunt servi Christi. Possumus et hæc omnia aliter accipere, quod ceteri populi et civitates videntes quæ passa esset Jerosolymitanæ civitas, timuerunt Deum et eum glorificaverunt, et ab injuriis abstinuerunt,

cum viderent atque intellegent Dei ingenium, qui pauperibus subveniunt, et superbos deprimit; pauperes protegit, et eos qui eos adurere solent opprimunt: ut *factus ei id est quod esse soles.* Hic sensus planus est; at superior mysterio plus quadrat. Illud: *sicut astus in siti, ad v. 4 puto pertinere, ut alter incipiat: TUMULTUM, etc.* Et est suppedita dictio adversativa quām sep̄ omittunt Hebrei, res ipsas tantum oppositas opponentes; q. d.: Isti quidem istis rebus similes sunt, et non minus noxiæ atque metuendi; et tu, Domine, *tumultum, fremitum, etc. HUMILIANS. Hebr., facies curvari;* et ad animum referunt. QUASI CALORE SUB NUBE TORRENTE. Verba Hebreæ hunc habere sensum possunt quem vulg. expressit, ea sequentibus conjungendo. Possunt nihilominus sic quoque verti: *astus in umbrâ nubis*, id est, calor inter umbras nubes; q. d.: *Affliges propaginem prævalidorum astu seu calore, qui è medio umbrorum nubium prodit.* Solaribus enim radiis non late diffusis, sed veluti constipatis et condensatis et mediis nubibus vibratis in unum locum, sol vehementius dicitur adurere. Hunc sensum assecutus videtur vulg., non ergo inconsideratè flagellandus. Poteris quoque tria membra facere, ut vides in interpretatione mē: *Fremitum alienorum humiliabis, astum umbrâ nubis; palmes prævalidorum opprimitur: comparaverat enim tyrannos inundationi atque astui.* De primo dixit, eorum tumultum humiliabis; et *astum in umbrâ nubis*, id est, auctores nubis beneficio. *Palmites quoque et eorum filii, ne patrum mortem vindicare velint, aut patres imitari, opprimentur.*

**VERS. 6.** — Non sunt in hoc et similibus locis audiendi Rabbini. Quandam civitatem dixerat *desstructam, et nunquam reædificandam*, nempe materiam illum. Alterius vero, nempe fidelium, meminerat, Jerusalem scilicet novæ, ex novis creaturis in Christo adunatis, à quâ ablegavit omnes incredulos. Hanc nunc vocat sanctum montem Sionis, et hanc omnibus paternis significat, atque in eā dicit Dominum *convivio lautissimo excepturum omnes gentes.* Certè haec est illa Coena Dominicæ ad quam admissæ sunt gentes, postquam Dominus juravit quod nemo virorum illorum qui vocati erant, gustarent cenam suam. Convivium autem dicit constare ex pinguisibus et medullatis carnis atque ex optimo viro quoque dū sunt in convivis potissimum per quæ cetera intelligit Propheta. Quibus etiam adumbrat spiritalis cibos et mensas que paratae sunt in Ecclesiæ Christi ad fidelium alimoniam et spiritalis delicias: inter quæ primum locum habet sacramentum corporis et sanguinis Domini. **VINDEMIE.** Nomen est Hebr. quod singulari caret scheniarim, et à custodiendo derivatur. Significat autem vini reliquias in dolio, quæ et suaves et odoriferæ sunt. Ego assertavam *vinum dixi*, quod non aliud nomen haberem. Neque enim est *vinum* quod Latinus *fecutum* vocant, id est, ex faciis expressum, sed quod immediatè supra facies residet. Est autem in hoc versu venustissima paronomasia in vocibus Hebreis, quam hic litteris Latinis volui apponere, ne quis horridam et

insuavem lingua Hebraam putet: Faciet Dominus in monte hoc miste semanis, miste semarim; SEMANIS SEMUAH, SEMARIM MEZUKAKIM.

VERS. 7. — PRECIPITABIT. Verbum illa precipitatem quamdam notat, sed eam potissimum que fit in absorptionibus et in deorationibus, seu in degustiendo; hinc ad aliarum rerum precipitatem transfertur; idecirco hic vertere posses verba absumenti. VINCULI. Lot. hic in eadem omnino forma bis ponitur; at Vulg. prima loco vinculi, secundo dixi colligati. Est autem a verbo quod involvete seu relata significat, ut involucrum dicere posses, vel velamen. Neque alibi inventur hoc nomen Scriptura in hoc significazione. Et quidem nonnulli Rabbini secundo loco ut participium accipimus cum Vulg. neque male; sensus autem idem est. R. David nescio quid de regnum mundi felicitate hic somnit: neque mirum; non enim intellexit mysterium Christi: Et adhuc velamen super cor eorum positum est. Ego certe idem quod secundo membro repetit existimo hic significari, et faciem involutum vel involuti nihil aliud vocare quam involucrum multarum facieram, id est, quod expansum plurimum spatii occupat: hoc mox dicit tegumentum quod involutum est super omnes gentes. Precipitante auferet, inquit, Dominus ac subito disperare faciet involucrum quod involutum est super omnes populos, id est, quo omnes populi volunt sunt, seu velamenta velatum super omnes populos, id est, quo volunt sunt omnes populi. ET TELAM. Est nomen massae a verbo nasac, quod fundere significat. Et sicut Latinis fundere a liquidis transfertur ad non liquida (nam et fusum exercitum, id est, sparsos hostes, et fusum aerem, vaporem, velamen, etc. dicunt), ita Hebrei, et aliquantum audacius, hoc verbum ad solidam, quod quomodo cumque expanduntur se extenduntur, translarentur. Hinc nomen ipsum ad experimenta et stragula transferunt; ut interdum si idem quod experimentum in genere. Vulg. itaque, non reclamant origine vocis, telam dixit. Nam et ab hoc ipso verbo est nomen quod lictoriorum seu pecteniorum textorium, per quod filia fluit, significat massetum. Idecirco etiam quod sequitur appositum verbi: Quam orditus est. Quam fudit, quam expandit. Est enim particulum significacionis passiva ejusdem verbis nescia, q. d., telam exparsam, fusam, Nos tegumentum expansum apte vertimus; nam obscurum era quis esset orditus telam. Sed hactenus de grammaticis significacionibus; quas omnino prius tenere oportebat; nam earum ignoratio in obscuris locis S. Scriptura viros aliquo doctos precipites dedi. Et ne ab eadem similitudine longius recedamus, ut mea est sententia, cum nihil sic faciat homines ruere aut precipitari quam implicatio, obscuritas, experientia, et ipsa denique cecitas; cum ablatione harum rerum per Dominum montis Sionis propheta loqueretur, apertissime eodem verbo usus est. Dicit enim, Dominum precipitaturum ea quae ad precipitum gentes adducabant, nempe ignorantiam seu cecitatem, quia, veluti quodam velo seu amplissimo tegumento per omnia nationum animos

diffuso, non erat qui quā eundum esset posset intelligere, neque erant qui Deum aut agnoscerent, aut sicut Deum glorificarent. In monte autem illo, dato per Dominum discipulis Spiritu S. à quo electi possent docere omnes gentes, discissum est velamen. Notum enim fecit Dominus salutem suam, et in conspectu gentium revelavit justitiam suam. Frequens autem in Scripturis est velaminis ad ignorantiam declarandam similitudo. Nam et velamen super cor Iudeorum adhuc positum dicit Paulus, et auferendum cim conversuerint ad Dominum, 2 Cor. 5. Neque dissilio illa vel in templo aliud, credo, notabat, quām per Domini mortem sanctissima et occultissima queque omnibus patere; neque in excitate mansuros nisi qui velamen suis manibus iterum super oculos ponenter; aut sese Deo hujus seculi, cuius est mentes excusare ne fulgeat hominibus splendor Evangelii, traderent; de quibus Paulus, Ephes. 4: Testificor, ne jam ambulet sicut et gentes, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a virtute Dei per ignorantiam que est in illis propter excitationem cordis ipsorum. Non erat autem in postremo loco hoc beneficium Christi collocandum. Quod si quis de regno peccati velit intelligere, quod regnavit super omnes (nam et Chaldeus hic principatus memini qui erat super omnes nations), non repongo.

VERS. 8. — PRECIPITABIT. De verbo illa superiori versus dictum est quod precipitantem notaret, pressentim in eis, etc. Quare Paulus, 1 Cor. 15, verbo absorbendi reddidit haec ipsa verba Isiae: ubi pro in perpetuum reddidit in victoriā: quem secutus sum in versione. Nam verbum nascat quantum conjicerem possum, significat urgere, instare, perdere operas vitoriosi magni animi contentionē ad finem usque. Hinc netus, vitor, triumpphator, epitheton Dei gloriōsi, 1 Sam. 15: Victor Israels non mentietur, etc.; id est, Deus Israels est talis, ut evincat et perficiat si quid semel decrevit, et quod dixit opere exequatur. Hinc etiam nomen, quod cum verbis est adverbium, quod significat actionem vel rei quā dicitur vitoriā seu excellētiam. Assumit autem sepē lamē à fronte, ut hoc loco, id est, ad victoriā, in finem, perpetuo, prorsus. Habac. 1: Non perireat ad vitoriā iudicium, ad executionem seu finem; sicut Paulus Hebr. 7 dicit, nihil irrixivis, id est, ad finem adducit, lex, id est, ad executionem, perfectionem aquae consummationem. Et hunc Isaeum locum sic vertit: Absorpt̄ est mors in vitoriā, volens significare, quod absorpt̄ morte vicerit et prevaluerit, regnique et triumphat vita, atque adeo quidem ut nullum amplius jus sive imperium habeat mors; vel absorpsit mortem vitoriosi, omnino, seu in perpetuum. Sic 1 Thess. 2: Perirent autem in illos ira dei in finem. Quid si vocem hanc ad modum quo mortem vicit referas, quid videlicet instando maximē operi, et summo nimis totoque viribus operi redemptio insisteret, quoniam tandem eam a nobis propulsaverit, surgendo ipse quoque a mortuis? Absorbe ergo mortem vitoriosi est animo ad vincendum parato operi redemp-

tione incumbere, quo delenda et absorbenda erat mors. Ob quod dicebat Dominus se coarctari donec perficeretur. Ut sic quoque accipiat illud Joannis: In finem dilexit eos, id est, tanquam qui vincere ceteros amore deincepsit, et ad finem usque amoris pertingere. Et auferet. Macah est abstergere, seu abstergerendo delere et loco moveare. Restituit itaque mundo vitam, et eam vitam quae non finitaria. Vita enim gratiae vita aeterna dicitur. Et qui Dominum audiit, et eius verba servat, mortem non videbit in aeternum, transit enim per mortem ad vitam. Neque hoc tantum praestit nobis Dominus, sed ut tranquillam letitiam vitam ducere possemus, ut qui suis illis bonis contentos faciat quae nulla vis auctera possit. Hoc significat lacrymarum absterio. Opprobrium Nullum magis excogitari potuit in toto orbe quam Dei creaturas honorem Creatoris lapidibus et lignis, immo et immundis spiritibus, tribuere. Hoc opprobrium ablatum est. Supra quoque cap. 5 dixi nomen kephah de opprobrio quod in re aut opere consistit, id est, deformatione, defloratione, devastatione et corruptione, etc., que fit per gladium, per famem, etc., ut Jer. 5, et Ezech. 56. Quia interpretatio huius quoque loco convenit, modo spiritualiter intelligatur. Quia enim hi patiunt servi Christi, ea non opprobria, non deformitates et danna reputant, sed lucra, sed gloria. Quid DOMINUS LOCUTUS EST. Hæc, inquit, ita, ut dixi, futura sunt; nam Dominus ea futura dixit, neque alia indigent confirmationem.

VERS. 9. — ET MICT; id est, eo tempore dicetur, et passim in ore omnium hujusmodi verba sonabuntur: Ecce Deus noster, etc.; quæ absque illa controversia continent congratulationem ob Filii Dei in carne praesentiam. Ecce Deus noster iste. Dupliciter potest reddi pronomen re. Primo, ut accipiat relative simul et demonstrativū, ut solet quando postponitur:

Ecce Deus noster iste est quem expectavimus. Sic accipitur Psal. 74: Montem Sion illum quo habitabitis, etc.; et Psal. 104: Locum illum quem fundasti, etc.; et Prov. 23: Obtempera patri tuo, illi qui te genuit, etc. Vel simpliciter, ut nihil aliud sit quam verbum adest: Ecce Deus noster adest. Nam pro verbis substantiis usurpat frequenter. Priorum tamen versionem probò: Iste est quem intentis oculis animisque prestolabamur; nam verbum cava gestum quoque notat qualis est nimis anxie expectantiam, translatione facta à perspectivā, ut supra iam annotavi, et infra cap. 28 dicetur. ET SALVAVIT NOS. In præterito legendum est, quomodo cumque Hebrei puncta apponant: Ita ut expectavimus, iuxta nostram spem, ita factum videmus. ISTE DOMINUS; vel hic est Iehova; hic, quem videmus oculis carnis nostra, est natura atque essentia Deus. Prior enim loco vocaverat Elohim, quod nomen creaturis quoque tribuitur; idēc divinitatis nomen Iehova ei statim tribuitur. Sustinutus esum. Est idem verbum quod hoc ipso verso verbo expectandi redididerat. EXSULTAEMUS. Verbum gaudiū in primis quām in tertia propriè dicitur cum quis revelat gaudium cordis externis gestibus. Verbum

Grecum ἔχαρξος non multum ab Hebreo dissonat, quo utitur Lucas cap. 1: Exsultavit præ gaudio infants, etc. Et paulo post: Et exsultavit spiritus meus, etc.; neque aliud habemus quo aptius reddamus. Iustum, inquit, est: gestamus, exsultemus, et tristitiam omnino à nobis obligamus; quorum expectatio Deus noster adē satisfecit ut eum videre, ejus presentiā frui, ejusque salutem oculi cernere, manus contractare, auribus audire, ore gustare concessum est. Quod audiimus, inquit Joannes, quod vidimus, et manus nostre contractaverunt de verbo rīta, etc. Neque video quæ tristitia obrepere possit, animis beneficium redemptio dignè considerantibus. Abeant Iudei, aut dicant quomodo quibusverbi manifestis possint. Propheta Salvatorem Deum hominemque significare, si voluerint. Nam si que precedunt, de coniunctio, de opprobrio auferendo, de lacrymis abstergiendis, de morte precipitanda seu absorbenda, non de Messia dicta contendunt; indicent, queso, nobis in quem haec convenient. Quod si de tempore Messie intelligentia sunt, quomodo in illō die dicter. Iste est quem expectavimus; iste est Iehova; hic Deus noster, si Deus non est? Quid signis ostensionis opus est, si non possunt ostendere? Si de celo per hominem tantum salvavit, sat fuisse dicere: Sicut expectavimus, ita salvati sumus; gaudeamus, Deo gratias agamus, etc. Sed excesso omittamus. In salutari, vel salute. Infra 49: In die salutis afferi te. Et Gen. 49, pro salvatore seu salute accipere licet: Salutare tuum, vel Salvatorem tuum expectabo; loquunt enim de Christo. Nam et Simeon ad hunc verba Jacobi resipiunt: Viderunt oculi mei orationem tuam.

VERS. 10. — REQUESET MANES. Manus Domini esse super aliquem dicitur tropo Hebraico pro gratia et favore; ut Esdr. 7: Dedit ei rex: Juxta manum Iehova Dei super sui ipsam, omnes petitionem ejus, id est, pro magno illo favore quo persecutus Esdras Deus, sive per Dei gratiam. Ita usurpat Esdr. 8, et Psal. 80: Sit manus tua super virum dexteram tuam; id est: Apparet virtus tua sive auxilium tuum ad nos liberandos, etc. Majus autem nominil est quiescere manu Domini in aliquo vel super aliquem, quo etiam verbo utitur Scriptura 2 Reg. 2: Consedit spiritus Elius super Eliseum, quem nunquam postea deseruit. Accipe ergo hanc loco perpetuitatem favoris, auxili et virtutis Domini in Ecclesiis Filii Dei; ut sit quod Dominus in Evangelio promisit: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi; neque solim ut faveat protegendo, sed ut hostes quoque debellat; ut mox aperit. Hic tamen interim considera hanc quoque esse exultationis causam. Nam dicere possunt qui Christum non viderunt in carne: Vos, qui vidisistis, exultate: sed nobis quæ causa letitiae? his respondent: Manus Domini quiescit in monte hoc, consedit in Ecclesiis sua: hic in aeternum manet; ibi adest. Vobis quoque est eadem letitiae ratio. Beati enim qui, eti non viderunt, tamen crediderunt. Tarrebitur Moab. Intellige omnes hostes populi Dei. Nam tempore hujus prophetie res erat cum Moabit,